GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/277/2021/XII

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 6 de julho de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tei. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsra aira.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/2206/2021 Proc.º 054.02.00/38/XII 06/07/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Vacinação de estudantes deslocados e preparação do início do

ano letivo 2021/2022

Considerando a taxa de cobertura vacinai contra a COVID-19 na Região

Autônoma dos Açores ontem comunicada pelo Secretário Regional da Saúde de

Desporto;

Considerando o previsto na última versão do Plano Regional de Vacinação

contra a COVID-19;

Considerando o término do ano letivo 2020-2021 e o regresso de estudantes

deslocados para a Região para gozo do seu período de férias escolares;

Considerando a situação epidemiológica nacional e regional à data de

apresentação deste requerimento;

Considerando a existência de casos da variante Delta do vírus SARS-CoV-2;

Considerando que é pretensão do Governo Regional dos Açores até ao final do

presente mês atingir a imunidade de grupo na Região;

Considerando que o processo de vacinação contra a COVID-19 terá de continuar

para lá do período supramencionado;

No âmbito da atividade fiscalizadora do Parlamento sobre o Governo, ao

abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista Açores, através dos Deputados abaixo

assinados, vem, por este meio, requerer ao Governo a seguinte

informação:

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marceiino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 Fax 292 391 086 • emall gppsCâalra.pt

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
'• AÇORES

1. Quando e como serão vacinados os estudantes açorianos

deslocados fora da Região para cumprimento das suas atividades

letivas?

2. Reitera-se a questão já colocada relativamente a qual o plano e

estratégia para o ano letivo 2021/ 2022?

Angra do Heroísmo, 06 de julho de 2021

Os Deputados

Tiago Lopes

í?

Célia Pereira

Isabel Teixeira

Assombiela Logislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsâ aira.pt